Протокол №3
заседания диссертационного совета 99.2.021.02

от 11 апреля 2025 с 15.00 до 16.30.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 17 человек.
Присутствовали на заседании 13 человек.

Председатель: д.и.н., профессор Копелев Дмитрий Николаевич

Присутствовали: д.и.н., профессор Копелев Дмитрий Николаевич, д.и.н., профессор
Барышников Михаил Николаевич, д.и.н., профессор Шевченко Михаил Максимович,
д.т.н., доцент Воронина Маргарита Михайловна, д.и.н., доцент Алексеев Тимофей
Владимирович, доктор философ, н., профессор Артемьева Татьяна Владимировна, д.и.н.,
доцент Бенда В.Н., д.и.н. Гребенщикова Галина Александровна, д.и.н., профессор
Давыдов Александр Юрьевич, д.ф.-м.н., доцент Пронин Владимир Петрович, д.т.н., доцент
Равин Александр Александрович, д.философ.н., профессор Солдатов Александр
Васильевич, д.философ.н., профессор Шипунова Ольга Дмитриевна.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе: д.т.н., доцента Равина Александра
Александровича, д.т.н., доцента Ворониной Маргариты Михайловны, д.ф.-м.н., доцента
Пронина Владимира Петровича.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Прядкина Александра Сергеевича: «Формирование

научного направления: «Становление и развитие отечественных корабельных
комплексов противокорабельных крылатых ракет в начале 1950-х - начале 1980-х
гг. в интересах ВМФ», соответствует научным специальностям и отрасли науки, по
которым диссертационному совету предоставлено право проведения защиты
диссертаций, принять ее к защите по специальности 5.6.6. - История науки и
техники (технические науки).

2. Материалы диссертации отражены в 31 научной работе, из них в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК по научной специальности 5.6.6. -
История науки и техники (технические науки) опубликовано 10 работ, кроме того,
имеются 6 свидетельств о регистрации программ для ЭВМ, приравненные к
публикациям ВАК; указанные работы соответствуют требованиям к публикациям,
предусмотренных пунктами 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней».

3. Утвердить официальными оппонентами:
Лося Андрея Павловича, гражданина Российской Федерации, доктора технических
наук, профессора, главного научного сотрудника НИЦ (оружия ВМФ) научно-
исследовательского института (кораблестроения и вооружения ВМФ) ВУНЦ ВМФ
«Военно-морская академия» (190013, г. Санкт-Петербург, ул. Чапаева, д. 30,
контактный телефон +7-950-046-05-71, e-mail: Los.pravonagizn@yandex.ru). Шифр
специальности по диплому: 20.02.14;
Кипера Александра Викторовича, гражданина Российской Федерации, доктора
технических наук, профессора, старшего научного сотрудника НИЛ «Проблем
военного образования и подготовки специалистов для ВМФ» федерального
государственного казенного военного образовательного учреждения высшего
образования «Балтийское высшее военно-морское училище имени адмирала Ф.Ф.
Ушакова» (236036, г. Калининград, Советский проспект, д. 82, контактный телефон
+7-921-610-42-63, e-mail: kipper.aleksandr@yandex.ru). Шифр специальности по
диплому: 20.02.17;

mailto:Los.pravonagizn@yandex.ru
mailto:kipper.aleksandr@yandex.ru

Каторина Юрия Федоровича, гражданина Российской Федерации, доктора военных
наук, профессора, профессора кафедры «Комплексного обеспечения
информационной безопасности» федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Государственный университет
морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова» (198035, г. Санкт-
Петербург, ул. Двинская, 5/7, контактный телефон +7-911-700-66-81, e-mail:
katorin@mail.ru). Шифр специальности по диплому: 20.02.22.

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное
военное образовательное учреждение высшего образования «Черноморское высшее
военно-морское орденов Нахимова и Красной Звезды училище имени П.С.
Нахимова» Министерства обороны Российской Федерации (г. Севастополь)
(299028, г. Севастополь, ул. Дыбенко Павла, д. 1, корпус А, контактный телефон +
7(8692) 53-41-09, e-mail: chvvmy_3@mil.ru).

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиям
п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и разрешить
публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Принять к сведению предложенный проект заключения по диссертации.
8. Установить срок защиты диссертации 17 сентября 2025 года и включить в план

работы диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель совета Копелев Дмитрий Николаевич

Ученый секретарь совета Воронина Маргарита Михайловна

mailto:katorin@mail.ru
mailto:chvvmy_3@mil.ru